
  

UCHWAŁA NR X/98/25 

RADY GMINY MIELNIK 

z dnia 26 września 2025 r. 

w sprawie przeprowadzenia konsultacji społecznych z mieszkańcami gminy Mielnik dotyczących 

nadania miejscowości Mielnik statusu miasta 

Na podstawie art. 4 ust. 2, art. 4b ust. 1 pkt 1 i art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (t.j. Dz. U. z 2025 r. poz. 1153) Rada Gminy Mielnik uchwala, co następuje: 

§ 1. Określa się zasady i tryb przeprowadzania konsultacji społecznych z mieszkańcami Gminy Mielnik, 

zwanych dalej „konsultacjami” w sprawie nadania miejscowości Mielnik statusu miasta. 

§ 2. 1. Konsultacje przeprowadza się z inicjatywy Rady Gminy Mielnik i Wójta Gminy Mielnik  

w celu poznania opinii mieszkańców Gminy w sprawie nadania miejscowości Mielnik statusu miasta. 

2. Konsultacje polegać będą na wyrażeniu opinii w sprawie będącej przedmiotem konsultacji poprzez 

wskazanie odpowiedzi „TAK”, „NIE”, lub „WSTRZYMUJĘ SIĘ”. 

3. Wzór ankiety konsultacyjnej stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

4. Ankiety będą dostępne: 

1) na stronie internetowej Gminy Mielnik; 

2) w punkcie obsługi interesanta urzędu gminy; 

3) u sołtysów poszczególnych sołectw. 

§ 3. 1. Wypełnioną ankietę, o której mowa w § 2 ust. 3, można złożyć:  

1) w Urzędzie Gminy Mielnik, ul. Piaskowa 38,17-307 Mielnik; 

2) wysłać w formie skanu na adres: gmina@mielnik.com.pl; 

3) u sołtysów poszczególnych sołectw. 

§ 4. 1. Konsultacje społeczne mają zasięg gminny. 

2. Do udziału w konsultacjach mają prawo pełnoletni mieszkańcy Gminy Mielnik. 

3. Konsultacje uważa się za ważne bez względu na liczbę mieszkańców uczestniczących w konsultacjach. 

4. Wynik konsultacji ma charakter opiniodawczy i nie wiąże Rady Gminy przy składaniu wniosku 

o nadanie statusu miasta miejscowości Mielnik. 

§ 5. 1 Wójt Gminy Mielnik wyznacza datę rozpoczęcia konsultacji, nie późniejszą niż 30 dni od daty 

wydania zarządzenia w sprawie przeprowadzenia konsultacji. Konsultacje zostaną zakończone w dniu 

31 grudnia 2025 r. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODLASKIEGO

Białystok, dnia 1 października 2025 r.

Poz. 3945



2. Skład osobowy zespołu odpowiedzialnego za przeprowadzenie konsultacji wskazuje Wójt Gminy 

Mielnik w swoim zarządzeniu. 

3. Zarządzenie Wójta Gminy Mielnik podaje się do publicznej wiadomości poprzez umieszczenie 

w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Mielnik, na stronie internetowej Gminy Mielnik oraz na tablicach 

ogłoszeń jednostek pomocniczych objętych konsultacjami. 

§ 6. Z przeprowadzonych konsultacji sporządza się protokół. 

§ 7. Wyniki konsultacji zostaną podane do publicznej wiadomości poprzez umieszczenie na stronie 

internetowej Urzędu Gminy, Biuletynie Informacji Publicznej oraz wywieszenie na tablicy ogłoszeń. 

§ 8. Do konsultacji, o których mowa w niniejszej uchwale, nie ma zastosowania Regulamin konsultacji 

społecznych w Gminie Mielnik, wprowadzony uchwałą Nr VII/39/19 Rady Gminy Mielnik z dnia 17 kwietnia 

2019 r. w sprawie wprowadzenia Regulaminu konsultacji społecznych w Gminie Mielnik. 

§ 9. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Mielnik. 

§ 10. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Podlaskiego. 

Przewodnicząca Rady Gminy 

Małgorzata Pałyga

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 2 – Poz. 3945



Załącznik do uchwały Nr X/98/25 

Rady Gminy Mielnik 

z dnia 26 września 2025 r. 

Ankieta konsultacyjna w sprawie nadania miejscowości Mielnik statusu miasta 

Niniejsze konsultacje mają na celu poznanie przez władze Gminy Mielnik stanowiska mieszkańców Gminy 

odnośnie nadania miejscowości Mielnik statusu miasta 

Czy jest Pani/pan za nadaniem miejscowości Mielnik statusu miasta? 

TAK NIE WSTRZYMUJĘ SIĘ 

   

Proszę postawić znak X w odpowiedniej kratce. 

Zaznaczyć można tylko jedną odpowiedź. 

Imię i nazwisko  

Adres zamieszkania  

Podpis ...................................... 

Wypełnioną ankietę można złożyć: 

1) w Urzędzie Gminy Mielnik, ul. Piaskowa 38 

2) wysłać w formie skanu na adres: gmina@mielnik.com.pl  

3) u sołtysów poszczególnych sołectw. 

Klauzula informacyjna dla osób biorących udział w konsultacjach społecznych 

W związku z zapisami art. 13 ROZPORZĄDZENIA PARLAMENTU EUROPEJSKIEGO I RADY (UE) 

2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych 

osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne 

rozporządzenie o ochronie danych) (Dz. U. UE. z 2016 r., L 119, poz. 1) – dalej RODO- informujemy że: 

1. Administratorem Pani/Pana* danych osobowych jest Wójt Gminy Mielnik z siedzibą ul. Piaskowa 38, 

17-307 Mielnik, tel. 85 65 65 861 

2. Inspektorem Ochrony Danych jest Pan Stefan Książek, wszelkie pytania związane z przetwarzaniem 

danych osobowych można kierować na adres e-mail: iod-sk@tbdsiedlce.pl. 

3. Pani/Pana dane osobowe będą przetwarzane w celu przeprowadzenia konsultacji społecznych dotyczących 

nadania statusu  miejskiego miejscowości Mielnik. 

4. Podstawą prawną przetwarzania Pani/Pana danych osobowych jest art. 6 ust. 1 lit. e) RODO – 

przetwarzanie jest niezbędne do wykonania zadania realizowanego w interesie publicznym lub w ramach 

sprawowania władzy publicznej powierzonej administratorowi – w związku z art. 5a ust. 1 ustawy z dnia 

8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym. 

5. Po zakończeniu konsultacji Pani/Pana dane osobowe będą przechowywane w celu wypełnienia obowiązku 

archiwizacyjnego (5 liczba lat) zgodnie z terminami archiwizacji określonymi przez przepisy powszechnie 

obowiązującego prawa w tym Rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 18 stycznia 2011 r. w sprawie 

instrukcji kancelaryjnej, jednolitych rzeczowych wykazów akt oraz instrukcji w sprawie organizacji i zakresu 

działania archiwów zakładowych . W przypadku przetwarzania na podstawie zgody dane będą przechowywane 

do chwili ustania celu w jakim została zebrana lub do wycofania zgody bez wpływu na zgodność z prawem 

przetwarzania, którego dokonano na podstawie zgody przed jej cofnięciem 

6. Administrator Danych przetwarza Państwa dane osobowe w ściśle określonym, minimalnym zakresie; 

niezbędnym do osiągnięcia celu, o którym mowa powyżej. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 3 – Poz. 3945



7. Podanie przez Panią/Pana danych osobowych jest dobrowolne, ale niezbędne do uczestniczeniu 

w konsultacjach społecznych. 

8. W szczególnych sytuacjach Administrator może przekazać/powierzyć Państwa dane innym 

instytucjom/podmiotom. Podstawą przekazania/powierzenia danych są przepisy prawa lub umowy powierzenia 

przetwarzania danych zawarte z podmiotami świadczących usługi na rzecz Administratora. Odbiorcą danych 

osobowych będą uprawnione podmioty na podstawie przepisów prawa lub podmioty świadczące usługi 

Administratorowi na podstawie odrębnych umów. 

9. Przysługuje Pani/Panu, z wyjątkami zastrzeżonymi przepisami prawa, możliwość: 

· dostępu do danych osobowych jej/jego dotyczących oraz otrzymania ich kopii, 

· żądania sprostowania danych osobowych, 

· usunięcia lub ograniczenia przetwarzania danych osobowych, 

· wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania danych osobowych. 

10. Z powyższych uprawnień można skorzystać w siedzibie Administratora, kierując korespondencję na 

adres Administratora lub drogą elektroniczną pisząc na adres: iod-sk@tbdsiedlce.pl 

11. Przysługuje Państwu prawo wniesienia skargi do organu nadzorczego na niezgodne z RODO 

przetwarzanie Państwa danych osobowych. Organem właściwym dla ww. skargi jest: 

Prezes Urzędu Ochrony Danych Osobowych. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 4 – Poz. 3945



Uzasadnienie 

W dniu 25 sierpnia 2025 r. wpłynął wniosek złożony w trybie przewidzianym § 32 ust. 1 Statutu Gminy 

Mielnik z inicjatywy Komisji Rozwoju Gospodarczego Rady Gminy Mielnik i Wójta Gminy Mielnik 

w sprawie rozpoczęcia prac związanych z odzyskaniem praw miejskich przez Mielnik. 

Mielnik jest starym grodem i w przeszłości był jednym z większych miast w Polsce. Prawa chełmińskie 

otrzymał w 1440 r., a prawa magdeburskie w 1501 r. Posiadał je w latach 1440-1892, a utracił je w wyniku 

carskiej reformy administracyjnej. Odzyskał je w 1919 r., by ponownie utracić w 1934 r., również na skutek 

reformy administracyjnej, ale tym razem Państwa Polskiego. Taki stan trwa do chwili obecnej. 

Mielnik na przestrzeni dziejów Państwa Polskiego był ważnym ośrodkiem, był miastem królewskim  

na szlaku królów polskich podróżujących pomiędzy Krakowem, a Wilnem. Wielokrotnie w swych murach 

miejskich gościł monarchów wraz z dworem. W 1486 r. przebywał w Mielniku Kazimierz Jagiellończyk.  

Tym, który zapisał się najmocniej był Aleksander Jagiellończyk. Do Mielnika przybył on 18 września 1501 r. 

na czele orszaku złożonego z 1400 ludzi. Podczas pobytu w Mielniku oczekując na koronę Polski, 

23 października 1501 r. podpisał Akt Unii Mielnickiej pomiędzy Rzecząpospolitą, a Wielkim Księstwem 

Litewskim. Chociaż Unia Mielnicka nie weszła w życie to była ważnym krokiem do Unii Lubelskiej. Zamek 

mielnicki jeszcze dwukrotnie gościł tego króla w 1503 i 1504 r. To właśnie Aleksander Jagiellończyk nadał 

prawa magdeburskie Mielnikowi pisząc w swym akcie: „pragnąc polepszyć stan miasta naszego Mielnika, 

nadajemy mu prawa magdeburskie uchylając na zawsze prawa i zwyczaje litewskie i ruskie; stanowimy wójta 

w osobie Mikołaja Rychlika i jego prawnych potomków, mieszczanie od łanu czyli od włóki płacić mają 

rocznie po 10 gr., a w razie pobytu naszego dostarczą sto korcy owsa; zaprowadzamy targ i 3 jarmarki do roku, 

wójt z pospólstwem wybierać będą 4 rajców, Starosta postanowi burmistrza”. 

Mielnik leżąc na ważnych szlakach niejednokrotnie ucierpiał w wyniku wojen i zbrojnych konfliktów. 

Zawsze po takich tragicznych wydarzeniach, szczególnie w czasach wojen ze Szwecją, podnosił się z upadku. 

Dramatycznym wydarzeniem dla  Mielnika była również okupacja sowiecka w czasie drugiej wojny światowej 

w latach 1939- 1941. Sowieci ze względu na przebieg granicy z Rzeszą wysiedlili całkowicie wszystkich 

mieszkańców miejscowości z których tylko ok 40% zdołało powrócić i na nowo odbudować swe domy.  

Jak trudne były to dzieje Mielnika obrazuje najlepiej zestawienie mieszkańców Mielnika na przestrzeni prawie 

500 lat. 

Liczba ludności Mielnika w przekroju historycznym: 

1580 r. – 1524 

1662 r. – 480 

1840 r. – 883 

1880 r. – 1147 

1910 r. – 2639 

1921 r. – 1091 

1937 r. – 1500 

1950 r. – 836 

1987 r. – 954 

2024 r. – 796 

Ten historyczny przekrój ilości mieszkańców Mielnika pokazuje jak wielką determinacją wykazywali się 

mieszkający w Mielniku ludzie, by po każdym dramatycznym wydarzeniu dążyć do ponownego rozwoju 

miejscowości. 

Zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa – art. 4 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 

o samorządzie gminnym, nadawanie statusu miasta należy do właściwości Rady Ministrów i odbywa się 

w drodze rozporządzenia. Rozporządzenie może być wydane także na wniosek zainteresowanej rady gminy – 

art. 4 ust. 2 wspomnianej ustawy. Wydanie rozporządzenia, o którym mowa w art. 4 ust. 1 ww. ustawy,  

na wniosek rady gminy wymaga wniosku rady gminy poprzedzonego przeprowadzeniem przez tę radę 

konsultacji z mieszkańcami, wraz z uzasadnieniem oraz niezbędnymi dokumentami, mapami i informacjami 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 5 – Poz. 3945



potwierdzającymi zasadność wniosku oraz opinii wojewody właściwego dla gminy lub gmin objętych 

wnioskiem. Rada gminy składa wniosek o nadanie miejscowości statusu miasta do ministra właściwego  

do spraw administracji publicznej za pośrednictwem wojewody właściwego ze względu na siedzibę 

wnioskodawcy. Wnioski są rozpatrywane w ciągu roku od dnia złożenia wniosku, nie później niż do dnia 

31 lipca roku poprzedzającego rok budżetowy, w którym ma nastąpić zmiana. 

Nadanie gminie lub miejscowości statusu miasta, ustalenie jego granic i ich zmiana dokonywane są 

w sposób uwzględniający infrastrukturę społeczną i techniczną oraz układ urbanistyczny i charakter zabudowy 

(art. 4 ust. 4 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym). 

Rada Gminy Mielnik, znając dramatyczne losy miejscowości, w której mieści się siedziba Gminy Mielnik, 

podejmuje wraz z Wójtem działania by doprowadzić do rozwoju Mielnika i Gminy. Stoi na stanowisku,  

że jednym z czynników rozwojowych i prestiżu miejscowości oraz dziejowej sprawiedliwości będzie 

przywrócenie praw miejskich Mielnikowi. 

Przeprowadzenie konsultacji jest więc niezbędne w celu podjęcia działań mających na celu nadanie praw 

miejskich miejscowości Mielnik. 

W związku z powyższym podjęcie niniejszej uchwały jest uzasadnione. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 6 – Poz. 3945


		2025-10-01T12:05:25+0000
	Polska
	Krzysztof Stankiewicz
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




